FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:  

Art.  1° Fica a Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de 

Taubaté autorizada a abrir crédito adicional especial ao Orçamento vigente do Município (Lei 

n° 5.689, de 17 de dezembro de 2021), no valor de R$ 39.298.934,03 (trinta e nove milhões, 

duzentos e noventa e oito mil, novecentos e trinta e quatro reais e três centavos).  

Art.  2° 0 montante de R$ 1.280.000,00 (um milhão, duzentos e oitenta mil reais) será 

destinado ao pagamento do Apoio Financeiro aos servidores da Universidade de Taubaté.  

Art.  3° 0 montante de R$ 38.018.934,03 (trinta e oito milhões, dezoito mil, 

novecentos e trinta e quatro reais e três centavos) serão aplicados às atividades relacionadas 

ao convênio firmado com a Prefeitura Municipal de Taubaté, vinculadas ao Ensino 

Fundamental do Município de Taubaté.  

Art.  4° Fica a Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de

[...]

tees  mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e um centavos), destinado às atividades do 

convênio fiiiiiado com a Prefeitura Municipal de Taubaté, vinculadas ao Ensino Infantil do 

Município de Taubaté.  

Art.  5° Os recursos necessários à execução do disposto no  art.  2°, no montante de 

R$ 1.280.000,00 (um milhão, duzentos e oitenta mil reais) serão provenientes de excesso de 

arrecadação em decorrência da transferência voluntária a ser realizada pela Universidade de 

Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 
Estado de São Paulo  

Art.  6° Os recursos necessários à execução do disposto nos  arts.  3° e 4° desta Lei, no 

montante de R$ 42.262.202,74 (quarenta e dois milhões, duzentos e sessenta e dois mil, 

duzentos e dois reais e setenta e quatro centavos), serão provenientes de excesso de 

arrecadação, em decorrência da celebração de convênio de cooperação entre a Fundação 

Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté (Funcabes) e a Prefeitura 

Municipal de Taubaté.